

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.

Dzień Waleryi i Leokadyi.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

IMIONA SEAWIANSKIE.

Dzień Wyszosława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	27 "4" .517	+ 00, 4	1" .80	Pl. Zachodni mocny	Pochmurno	Snieg.
7 12	4, 860	+ 1, 4	1, 61	" "	" "	
3	4, 240	+ 1, 5	1, 67	" "	" "	
9	4, 620	- 1, 0	1, 63	Zachodni mocny	Pogoda z Chmurami	
7	5, 003	- 2, 8	1, 41	Pl. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
8 12	4, 900	+ 0, 7	1, 76	" mocny	Pochmurno	Snieg.
3	4, 567	+ 0, 3	1, 87	" średni	" "	Snieg.
9	4, 727	- 1, 6	1, 55	" słaby	" "	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

Nro 4562.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU.
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy uchwały Senatu Rządzącego de datto 20 listopada r. b. N. 7642 zapadłej, odbędzie się w biurach Wydziału Skarbowego na d. 16 grudnia r. b. o godzinie 10 z rana licytacja in minus na wzięcie w entrepryzę reparacyi karczem w Jeleniu i Byczynie w Państwie Jaworznickiem, tudzież stajen w Jaworznie; praetium fisci do pierwszego wywołania złp: 4696 gr: 22 naznacza się, z dodaniem drzewa skarbowego; reparacya wedle anszłagu przez Senat Rządzący przy uchwale na początku powołanej zatwierdzonego, uskutecznią być winna. Chęć licytowania mający złożą na vadium 1/10 część summy do pierwszego wywołania oznaczonej. O innych

warunkach każdego czasu w biurach Wydziału wiadomość powziętą być może

Kraków 26 listopada 1835 roku.

Senator Prezydujący

X. BYSTRZONOWSKI.

Nowakowski Sekretarz.

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy
w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

Dnia 7 Grudnia 1835 roku	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	12	15	11	15	10	—	8	20
— Zyta.....	7	12	6	22	6	6	6	—
— Jęczmien:	7	15	7	—	6	25	6	—
— Owsa	4	12	4	5	4	—	—	—
— Grochu.....	10	15	10	—	9	—	8	—
— Jagiel.....	18	—	16	3	15	15	14	15
— Rzepaku..	30	—	25	—	24	—	23	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.

Golebiowski K. T.

LOTERYA KRAJOWA.

W 689 ciągnięciu dnia 9 Grudnia 1835 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

15. — 19. — 4. — 17. — 83.

Przyszłe Ciągnięcie 690 przypada d. 16 Grudnia 1835 r.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

PETERSBURG 21 Listopada. N. Cesarz Jmć dawał dnia wczorajszego posłuchanie lordowi Durham, posłowi Króla W. Brytanii, który miał honor złożyć w ręce N. Pana, listy swoje wierzytelne. Potem przyjmowała tegoż posła N. Cesarzowa i J. Ces. W. Książę Następca tronu.

BERLIN 21 Listopada. W dniu 19 b.m. wręczył pan Rumigny dotychczasowy poseł francuzki przy związku Szwajcarskim, prezydentowi kantonu przewodniczącego, pismo odwołującego z urzędowania. Dla uświetnienia tego aktu bito z dział Szwajcarskich, a załoga stała pod bronią.

PARYŻ 18 Listopada. Odczytanie raportu przez p. Portalis w sprawie Fieschiego, odbywa się w sądzie przy drzwiach zamkniętych; cokolwiek więc mówią w tój mierze, nie jest uzasadnione. Mówią, że raport p. Portalis zaczyna się od wywodu przekonywającego, jako badania odbywały się z największą akuratnością i niezaniebano niczego w dochodzeniu najdrobniejszych nawet skazówek. Z kolei następuje opis spełnienia zbrodni na dniu 28 lipca, i wyluszczenie wszelkich okoliczności, jakie przy uwięzieniu Fieschiego miejsce miały. Czyli sam jeden znajdował się w pokoju w chwili zapalenia maszyny lub miał towarzyszków, zdaje się być rzeczą niedosyć wyjaśnioną. W prawdzie zeznał jeden ze świadków, iż widział pierwój uchylone żaluzye okna i w tymże kilka osób ele zeznanie to zostało bez żadnego poparcia a zatem niedosyć pewne. Ma być także rzeczą niedowiedzianą, czyje były dwa białe

kapelusze, w izbie Fieschiego znalezione, a według podobieństwa tylko jeden z nich był jego własny. Na krótki czas przed spełnieniem zbrodni, odwiedzał jakiś mężczyzna dosyć często Fieschiego, którego on stryjem swoim mianował; czy tą osobą był jednakże Pepin, Morey, albo kto inny, dotąd jest wątpliwością. Najwięcej atoli podobieństwa jest za Pepinem. Rano dnia 28. lipca, poszedł Fieschi wbrew zwyczajowi swemu do kawiarni obok jego mieszkania, i wypił tam kieliszek likworu. Dnia 26 przywiózł do stancyi kufer; to co w tym kufrze znalezione, było w toku instrukcyi sprawy przedmiotem największej wagi. Dnia 28 rano wywiózł kufer w kabriolecie z domu. Za śladem tego kufra, szła policya trop w trop po wszystkich drogach, które tylko przebył po Paryżu, dopóki nie znalazła go u wiadomej kobiety, zowiącej się Nina Lassave. Pani Petit podała dokładny rysopis osoby, która kufer przyniosła, a z tego rysopisu przekonano się dopiero, że sprawca nazywa się rzeczywiście Fieschi nie Gérard, które to ostatnie nazwisko, przybrał sobie jak wiadomo z początku.

Mówią, że towarzystwo założenia kolei żelaznych z Paryża do St. Germain, dostało pozwolenie najmować żołnierzy do roboty, na zasadzie którego zawarło już kontrakt z dowódczą pułku 4go stojącego w Courbevoie. Każdy żołnierz użyty do roboty, dostanie 25 sous (2 złp.) dziennie, za co będzie obowiązany pracować od 7 rano do 5 z południa, z wyjątkiem 2 godzin, na wypoczynek obiadowy przeznaczonych. Prócz tego daje jeszcze towarzystwo na każdego kieliszek wódki na śniadanie, ubiór roboczy, to jest bluzę i spodnie oraz wszystkie sprzęty i narzędzia. Do roboty idą tylko sami ochotnicy. Pierwszy jej początek miał wczoraj miejsce przybudowie mostu między Paryżem a Lille, inne roboty idą także z pośpiechem. Jej długość wynosi 59 lieus; wydatki uczynią 53 mil. fr. Gdy ukończoną zostanie, będzie można w przeciągu sześciu godzin być z Lille w Paryżu.

Messenger zapewnia, że generał Alava będzie posłem w Paryżu, w miejsce xięcia Frisas, który w tem samym znaczeniu pojedzie do Londynu.

Dnia 23 Listopada. Ministerstwo postanowiło nie mieszać się do wyboru prezydenta izby deputowanych, i nie przeciwieć się gdyby ta p. Dupin wybrać chciała. »Nie trzeba posiedzenia od sporów rozpoczynać, mówił p. Broglie, Dupin byłby dla nas daleko szkodliwszy, gdybyśmy zaś zapobiegli jego wybraniu, i któżby był prezydentem? Sauzet potrzebniejszy nam na mówcę jak na prezydenta.— Po śmierci p. Rigny wznowiły się dawne spory ministerstwa. Rigny był pośrednikiem wszelkich sporów, bo nie mając żadnej wiary politycznej, był zawsze w możności godzenia sprzeciwiających się sobie stronnictw gabinetu. Spory w ministerstwie pochodzą powiększją częścią z osobistości. P. Guizot n.p. żąda dla dwóch swoich figur, podprefektury; p. Thiers znowu chciałby przyjacielowi swemu p. Montoy, prokuratorowi jeneralnemu na wyspie Korsika wyrobić miejsce w Paryżu, ale minister sprawiedliwości nie chce przychylić się do jego żądania. Coż robi p. Thiers, oto daje deputowanemu z Apt podprefekturę a wyrabia przyjacielowi swemu miejsce deputowanego. Podobny spor istnieje pomiędzy p. Thiers i ministrem wojny, ostatni żądał dla syna swego podprefektury w St. Denis, a p. Thiers mu odmówił. Oto dzisiejszy rząd Francyi, która się sscyci, że stoi na szczycie europejskiej oświaty.

Dnia 24 Listopada. Król Francuzki wydał postanowienie kontrasygnowane przez Ministra Broglie, ażeby stosunki poselstwa francuzkiego z gminą Basel nntychmiast były przerwane.

Papiery hiszpańskie i francuzkie spadły znowu z powodu wiadomości że z mowy Krystyny nikt nie był zadowolony. Pan Mendizabal nie dość stauowczo się wysłowił, ani słowa o Don Karlosie nie powiedział, i zda-

je się że sam nie ma wielkiej ufności w polityce swojego gabinetu.

Książę Orleanu odplłynął dnia 19 z marszałkiem Clausel z Algieru do Oran.

Prezydent zjednoczonych Stanów Ameryki p. Jackson nie chce nic słyszeć o pojednaniu się z Francją, zwłaszcza że jego przybocznicy urzędnicy namawiają go ażeby Francji wojnę wypowiedział.

Dnia 25 Listopada. Sąd policyi poprawczej zatrudniał się wczoraj sprawą pięciu zbiegłych z St. Pelagie oskarżonych kwietniowych, którzy ujęci zostali i od wyroku zaoznacznie zapadłego założyli opozycję. Pomiedzy powołanemi przeciwko nim świadkami, znajdował się niejaki p. Kersausie również oskarżony kwietniowy. Wezwany do wykonania zwykłej przysięgi, oświadczył: »Że przysięgać nie będzie z 2ch przyczyn, pierwszej przyczyny nie objawi, bo to ściągnęłoby na niego karę 2letniego więzienia, druga zaś przyczyna jest, że ministerstwo powołało go, ażeby przeciwko swoim kollegom świadczył, a że to sprzeciwia się jego sposobowi myślenia, więc przysięgi nie wykona. Adwokat królewski przedstawił p. Kersausie, że za taki upor ukarania jego domagać się będzie.» Rób pan co chcesz, odpowiedział Kersausie, Ja przysięgać nie będę.» Teraz dopiero wdał się prezydent w tę sprawę i rzekł do p. Kersausie: Pan jesteś w błędzie jeżeli sądzisz że przez ministerstwo do świadectwa powołany, tylko przeciwko swoim kollegom świadczyć możesz; pan jesteś wezwany do wyznania rzetelnej prawdy, za, lub przeciw kollegom pańskim mówiąc. »Pan Kersausie sądził że ludzie jemu podobni, bardzo muszą być ostrożni w postępowaniu, gdy są przez ministerstwo powołani, które tylko za swojego nieprzyjaciela nważać mogą. Adwokat królewski oświadczył że ministerstwo nie jest niczym nieprzyjacielem, p. Kersausie został jednak przy swoim, że przysięgać nie będzie, za co przez sąd na zapłacenie 10 fr. kary skazany został. Gdy nadto kilku świadków zeznało, że stawający pięciu oskarżeni

przed ucieczką o zamiarze tym niewiedzieli, więc sąd pomimo wniosków adwokata królewskiego, ażeby wyrok zaocznie zapadły, skazujący zbiegłych na jednoroczne więzienie i 100 franków kary, w swęj mocy był zachowany, postanowił, że ponieważ nie ma dostatecznego dowodu, ażeby stawający oskarżeni czynnie do wykonania zamiaru ucieczki przykładali się, więc wyrok zaocznie przeciwko nim zapadły znosi i od kary ich zupełnie uwalnia.

MADRYT 16 Listopada. Dziś Królowa wdowa otworzyła Kortezy. Już o godzinie 9 rana zajęte były ławki arbitrami, na pierwszych ławkach siedziały pysznie wystrojone kobiety. Na ławkach dyplomatycznych widziano posła francuzkiego p. Rajneval, angielskiego p. Villiers, stanów zjednoczonych p. Vannes, mexykańskiego p. Santa Marya, Kolumbijskiego p. Soublotte, szwedzkiego pełnomocnika, duńskiego posła p. Dalborgo di Primo, portugalskiego p. Limo i belgijskiego p. Lalaing. Od pałacu aż do izby prokuratorów ustawiony był szpaler z gwardyi narodowej. Królowa zajęła miejsce na tronie, po prawej stronie stali Mendizabal i Almodovar, po lewej Martin de los Heros i Gomes Becerra. Królowa donośnym głosem zagała posiedzenie rozwlekłą mową do procerów i prokuratorów królestwa, po skończeniu której podniósł głos p. Mendizabal i oświadczył że izby prawnie otworzone zostały. Jutro zbierze się izba prokuratorów dla wybrania pięciu kandydatów na prezydenta, z których Królowa jednego zamianuje. Sądzą powszechnie że wybór Królowej padnie na p. Isturiz. Mianowanie sekretarzy nastąpi po wyborze prezydenta. Następnie będą dyskusyje nad ułożeniem adresu do Królowej. Dzień ten był wieczorem powszechną illuminacją uświetniony.

LONDYN 17 Listopada. Listy z Meksyku dochodzą do dnia 2 września. Dowiadujemy się z nich, że między jenerałami Bravo i Alvarez została na d. 26 sierpnia zawarta uгода, mocą której obowiązuje się ten ostat-

ni, złożyć broń i cofnąć się do południowych prowincyi Meksyku, pod warunkiem, że tamże kosztem rządu i na okręcie rządowym będą odesłani Pinzou, Primo Tapia i Francisco Mongoy, a wojsku będzie wypłacony żoład zaległy, poczynając od d. 23 marca. Dla wykonania tych warunków, posłano ministeryum mexykańskiemu natychmiast 3000 dolarów.

Przybył tu gabinetowy goniec angielski, który jak zapewniają, przyzwoił zatwierdzenie traktatu handlowego Anglii z Hiszpanią. Tenże traktat ma być później do Francyi i Szwajcaryi rozciągnięty. Zapewniają nawet, że doktor Bowering, bawiący teraz w Szwajcaryi jest upoważniony do układów w tym przedmiocie.

Dnia 21 Listopada. Pan Józef Hess, izraelita, zasiadał niedawno na kwartalnem posiedzeniu sądowem w Rikdale, jako członek sądu przysięgłych, wykonawszy pierwěj przysięgę na Pentateuch, (pięć ksiąg Mojżesza) według obrzędu swego wyznania. Jest to pierwsze zdarzenie w Anglii, że izraelita był członkiem sądu przysięgłych.

Times jest zdania, że nie przyjdzie do wojny między Francją a północną Ameryką. Tenże dziennik dodaje jednak wiadomość, że rząd francuzki ma zamiar wysłać flotę do Indyi wschodnich, dla obrony handlu francuzkiego na przypadek wojny z Ameryką. Na dowódcę tej wyprawy, która ma wypłynąć z Brest, przeznaczają admirała Mackau.

SEMLIN 20 Listopada. Książę Miłosz wyjechał z Widdin do dóbr swoich w małej Wołoszczyźnie, gdzie widział się z księciem Ghyka. Deputacye różne przybyły już do Pojarewntz dla jego powitania. Basza Widdinu przyjął go bardzo swietnie. W serbskich dziennikach opisany jest stan wewnętrznej administracyi, pomimo to jednak ma lud serbaki zupełną ufność w książęciu z grona swojego do rządu wybranym. Zarząd serbski jest daleko lepszy aniżeli grecki, a ze wszystkich porcie holdujących państw, ma najtańszą administracyę. Wszyscy podróżni przejeżdżający z Saloniki opisują smutny stan nowego królestwa, nie mogąc się nachwilić pięknych wewnętrznych urządzeń Serbii.